

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	146.116.312,99	105.536.493,68
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	43.822.657,71	16.818.106,19
IPTU	8.049.878,93	2.083.028,85
ISS	8.113.944,09	4.422.068,19
ITBI	11.325.233,40	3.380.803,12
IRRF	10.799.936,22	3.824.669,17
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	5.533.665,07	3.107.536,86
Contribuições	3.253.308,29	2.197.164,54
Receita Patrimonial	682.096,57	1.264.865,77
Aplicações Financeiras (II)	682.096,57	1.221.587,47
Outras Receitas Patrimoniais	-	43.278,30
Transferências Correntes	97.433.300,22	84.717.125,87
Cota-Parte do FPM	34.109.748,80	27.918.313,42
Cota-Parte do ICMS	29.506.460,70	27.518.879,17
Cota-Parte do IPVA	5.066.157,33	3.971.810,50
Cota-Parte do ITR	3.535.149,23	2.386.826,18
Transferências da LC 61/1989	1.086.602,55	273.607,19
Transferências do FUNDEB	15.728.635,99	13.583.044,96
Outras Transferências Correntes	8.400.545,62	9.064.644,45
Demais Receitas Correntes	924.950,20	539.231,31
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	924.950,20	539.231,31
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	145.434.216,42	104.314.906,21
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	42.567.256,07	28.693.908,27
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	5.000.000,00	7.099.545,58
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	4.087.601,78	3.113.423,59
Operações de Crédito (VIII)	598.195,11	750.000,00
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	200.000,00	861.800,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	200.000,00	861.800,00
Transferências de Capital	3.289.406,67	1.501.623,59
Convênios	3.289.406,67	124.936,80
Outras Transferências de Capital	-	1.376.686,79
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	3.489.406,67	2.363.423,59
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	191.490.879,16	135.372.238,07
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	148.923.623,09	106.678.329,80

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	141.621.886,86	107.475.438,48	100.366.992,23	90.178.306,28	5.427.454,44	2.048.923,89	1.884.291,34
Pessoal e Encargos Sociais	77.545.671,04	58.761.980,27	58.753.777,89	52.930.039,16	2.631.106,76	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	10.970.023,30	8.645.903,31	8.645.903,31	8.402.897,28	-	-	-
Outras Despesas Correntes	53.106.192,52	40.067.554,90	32.967.311,03	28.845.369,84	2.796.347,68	2.048.923,89	1.884.291,34
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	130.651.863,56	98.829.535,17	91.721.088,92	81.775.409,00	5.427.454,44	2.048.923,89	1.884.291,34
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	23.702.864,92	18.592.503,25	18.581.713,26	18.550.283,02	34.689,17	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	23.347.695,81	13.970.737,79	12.648.803,93	12.085.110,79	605.722,73	1.546.508,15	1.346.645,76

Prefeitura Municipal de Rosario do Sul-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Outubro 2023/Bimestre Setembro-Outubro

Investimentos	12.143.429,21	4.319.681,29	2.997.747,43	2.859.710,71	605.722,73	1.546.508,15	1.346.645,76	
Inversões Financeiras	80.000,00	80.000,00	80.000,00	-	-	-	-	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-	
Demais Inversões Financeiras	80.000,00	80.000,00	80.000,00	-	-	-	-	
Amortização da Dívida (XXVII)	11.124.266,60	9.571.056,50	9.571.056,50	9.225.400,08	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	12.223.429,21	4.399.681,29	3.077.747,43	2.859.710,71	605.722,73	1.546.508,15	1.346.645,76	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	23.864.391,15	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	190.442.548,84	121.821.719,71	113.380.549,61	103.185.402,73	6.067.866,34	3.595.432,04	3.230.937,10	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	166.739.683,92	103.229.216,46	94.798.836,35	84.635.119,71	6.033.177,17	3.595.432,04	3.230.937,10	
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]								22.888.031,90
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIC)]								12.779.095,82
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência								1.604.482,85
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2023							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)								1.218.710,83
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)								2.024.185,29
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)								11.973.621,36
ABAIXO DA LINHA								
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO							
	Em 31/Dez/2022				Até o 5º Bimestre			
	(a)				(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	72.255.286,24				67.483.507,57			
DEDUÇÕES (XL)	2.457.729,28				9.324.540,01			
Disponibilidade de Caixa	5.994.209,31				12.861.020,04			
Disponibilidade de Caixa Bruta	20.254.881,01				17.891.911,80			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	12.583.074,09				2.602.720,38			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.677.597,61				2.428.171,38			
Demais Haveres Financeiros	-3.536.480,03				-3.536.480,03			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	69.797.556,96				58.158.967,56			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)								11.638.589,40
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício								5.565.392,61
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2023							
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)								-9.980.353,71
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)								-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)								-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)								-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)								-
OUTROS AJUSTES (XLXIX)								-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + ( XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLXIX)]								1.658.235,69
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)								2.463.710,15
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA							
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES								8.990.284,70

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	8.990.284,70
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-